
Na temelju članka 30. Zakona o osnovnom školstvu (Službene novine Županije 

Središnja Bosna, broj 11/2001), ministar prosvjete, znanosti, kulture i športa 

donosi 

 

 

P R A V I L N I K  

O UVJETIMA I NAČINU OSTVARIVANJA EKSPERIMENTALNIH 

PROGRAMA U OSNOVNIM ŠKOLAMA 

 

 

Članak 1. 

 Ovim pravilnikom utvrđuju se uvjeti i način ostvarivanja eksperimentalnih 

programa radi uvođenja novih oblika i sadržaja rada u osnovne škole.  

 

Članak 2. 

 Eksperimentalni program mora sadržavati: 

 - cilj, zadaću i sadržaj 

 - vrijeme potrebno za ostvarivanje eksperimentalnog programa 

 - mjesto i način izvođenja 

 - prostorne, kadrovske i druge uvjete 

 - način stručnog nadzora 

 - vrijeme u kojem se izvješćuje o postignutim rezultatima 

 - financijske potrebe.  

 

Članak 3. 

 Eksperimentalne programe za osnovne škole predlaže Zavod za školstvo, 

međunarodne i domaće institucije te pojedinci, a odobrava ih Ministarstvo 

prosvjete, znanosti, kulture i športa (u daljnjem tekstu: Ministarstvo prosvjete). 

 

Članak 4. 

 Eksperimentalni programi ostvaruju se u osnovnim školama koje utvrdi 

Ministarstvo prosvjete, uz mišljenje ravnatelja, na temelju pozivnog natječaja u 

dnevnom tisku ili na zahtjev škole. 

 

Članak 5. 

 Prijavi na natječaj ili zahtjevu  iz članka 4. ovoga pravilnika treba priložiti: 

 - dokaze da škola zadovoljava uvjete za provođenje eksperimentalnog 

programa 

 - odluku školskog odbora, donesenu uz suglasnost roditelja i škole, o 

prihvaćanju eksperimentalnog programa. 

 

Članak 6. 

 U osnovnim školama koje ostvaruju eksperimentalne programe moguća su 



određena odstupanja od redovitog nastavnog plana i programa i organizacije rada 

ako to zahtijeva eksperimentalni program i odobri Ministarstvo prosvjete.  

 

Članak 7. 

 O uvođenju eksperimentalnog programa u određenu školu Ministarstvo 

prosvjete izdat će rješenje.  

 

Članak 8. 

 Zavod za školstvo ili stručna osoba koju je ovlastilo Ministarstvo prosvjete 

prati i ocjenjuje rezultate eksperimentalnog programa. 

 

Članak 9. 

 Osnovne škole u kojima se ostvaruju eksperimentalni programi otvorene su 

stručnoj i pedagoškoj javnosti radi usavršavanja učitelja i stručnih suradnika, uz 

uvjet da to ne remeti ostvarivanje programa. 

 

Članak 10. 

 Sukladno mogućnostima i potrebama, škola može ustrojiti produženi ili 

cjelodnevni boravak učenika, prema Pravilniku o pedagoškim mjerilima za 

osnove škole (Službene novine Županije Središnja Bosna, broj 15/2002). 

 

Članak 11. 

 Osnovnoj školi u kojoj se provodi eksperimentalni program mogu se 

osiguravati dodatna financijska sredstva: 

 - za specifična nastavna sredstava, pomagala i opremu 

 - za povećane materijalne troškove 

 - za stimulaciju učitelja i stručnih suradnika 

 - za osnivanje centra za obuku i usavršavanje učitelja i stručnih suradnika.  

 

Članak 12. 

 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Službenim 

novinama Županije Središnja Bosna. 

 

Broj: 01-38-83/2003         

               MINISTAR 

  8. travnja 2003. 

         Travnik      Nikola Lovrinović, v. r.  
 


